ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2006 года N 214

О порядке присвоения звания "Ветеран труда" на территории Рязанской области

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", Закона Рязанской области от 15 февраля 2010 года N 7-ОЗ "О порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" на территории Рязанской области" Правительство Рязанской области постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 07.04.2010 N 83)

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания "Ветеран труда" на территории Рязанской области, согласно Приложению.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 07.04.2010 N 83)

2. Признать утратившими силу Постановление администрации Рязанской области от 19 января 2004 года N 8 "О присвоении звания "Ветеран труда", Постановление Правительства Рязанской области от 12 июля 2004 года N 26 "О внесении изменений в Постановление администрации Рязанской области от 19 января 2004 года N 8 "О присвоении звания "Ветеран труда".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Рязанской области Р.П.Петряева.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 20.08.2019 N 260)

Губернатор Рязанской области
Г.И.ШПАК
Приложение. Положение о порядке присвоения звания "Ветеран труда" на территории Рязанской области

Приложение
к Постановлению
Правительства Рязанской области
от 29 августа 2006 г. N 214
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 05.03.2007 N 61, от 25.06.2008 N 117, от 03.07.2009 N 178, от 07.04.2010 N 83, от 07.03.2012 N 46, от 22.03.2013 N 56, от 21.03.2014 N 72, от 29.12.2014 N 416, от 14.12.2017 N 352)

1. Исключен. - Постановление Правительства Рязанской области от 07.04.2010 N 83.

2. Лица, претендующие на присвоение звания "Ветеран труда", представляют лично или через представителя в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" по месту своего жительства непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональные центры) заявление о присвоении звания "Ветеран труда" по форме, утвержденной министерством социальной защиты населения Рязанской области (с 1 января 2018 года - министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области), (далее - заявление) и документы, подтверждающие основания для его присвоения, с приложением личной фотографии размером 3 x 4.

Представители лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", дополнительно представляют:

- документ, удостоверяющий личность;

- документ, удостоверяющий полномочия.

Принятое государственным казенным учреждением Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" или многофункциональным центром заявление регистрируется в журнале входящей документации в день его представления (поступления посредством почтовой связи).

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 14.12.2017 N 352)

3. Для присвоения звания "Ветеран труда" лицам, указанным в пункте 1 статьи 2 Закона Рязанской области "О порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" на территории Рязанской области", необходимы:

1) документы, подтверждающие личность и регистрацию по месту жительства на территории Рязанской области;

2) трудовая книжка;

3) документы, подтверждающие награждение орденами или медалями СССР или Российской Федерации либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации или объявление благодарности Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики);

(пп. 3 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 14.12.2017 N 352)

4) документы (сведения), подтверждающие наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин (для лиц, имеющих трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии) (представляется по инициативе заявителя);

(пп. 4 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 14.12.2017 N 352)

5) документы, подтверждающие наличие выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении (для лиц, имеющих выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении).

(пп. 5 введен Постановлением Правительства Рязанской области от 14.12.2017 N 352)

Документы, предусмотренные подпунктами 1, 2, 3, 5 настоящего пункта, представляются лицом, обратившимся за присвоением звания "Ветеран труда". Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" запрашивает документ (информацию), предусмотренный подпунктом 4 настоящего пункта, в территориальных органах Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области, если лицо, обратившееся за присвоением звания "Ветеран труда", не представило указанный документ по собственной инициативе.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 21.03.2014 N 72, от 29.12.2014 N 416, от 14.12.2017 N 352)

4. Для присвоения звания "Ветеран труда" лицам, указанным в пункте 2 статьи 2 Закона Рязанской области "О порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" на территории Рязанской области", необходимы:

1) документы, подтверждающие личность и регистрацию по месту жительства на территории Рязанской области;

2) документы, подтверждающие начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г., исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР;

3) документы (сведения), подтверждающие продолжительность трудового (страхового) стажа не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин (для лиц, имеющих трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии) (представляется по инициативе заявителя).

(пп. 3 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 14.12.2017 N 352)

Документы, предусмотренные подпунктами 1, 2 настоящего пункта, представляются лицом, обратившимся за присвоением звания "Ветеран труда". Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" запрашивает документ (информацию), предусмотренный подпунктом 3 настоящего пункта, в территориальных органах Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области, если лицо, обратившееся за присвоением звания "Ветеран труда", не представило указанный документ по собственной инициативе.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N 416)

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 21.03.2014 N 72)

5. Документами, подтверждающими начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в годы Великой Отечественной войны, являются трудовые книжки, справки, выданные в установленном порядке органами государственной власти, уполномоченными организациями, учреждениями, осуществляющими пенсионное обеспечение граждан.

Абзац исключен. - Постановление Правительства Рязанской области от 07.04.2010 N 83.

Для присвоения звания "Ветеран труда" могут быть представлены как подлинники необходимых документов, так и их копии, заверенные в установленном порядке. Лицо, принимающее документы в оригиналах, изготавливает копии и заверяет их. В случае представления оригиналов документов и их незаверенных копий такие копии после проверки соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 25.06.2008 N 117, от 14.12.2017 N 352)

6. Основанием для отказа в присвоении звания "Ветеран труда" является отсутствие права гражданина на его присвоение.

(п. 6 введен Постановлением Правительства Рязанской области от 07.03.2012 N 46)

7. Решение о присвоении или об отказе в присвоении звания "Ветеран труда" принимается государственным казенным учреждением Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" в месячный срок со дня регистрации заявления.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 22.03.2013 N 56, от 29.12.2014 N 416, от 14.12.2017 N 352)

В случае подачи заявления о присвоении звания "Ветеран труда" через многофункциональные центры срок принятия решения о присвоении или об отказе в присвоении звания "Ветеран труда" исчисляется со дня подачи соответствующего заявления в многофункциональный центр. При этом сроки передачи многофункциональным центром принятых им заявлений и иных необходимых для присвоения звания "Ветеран труда" документов в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" не должны превышать два рабочих дня.

(абзац введен Постановлением Правительства Рязанской области от 22.03.2013 N 56; в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N 416)

Уведомление об отказе в присвоении звания "Ветеран труда" направляется заявителю в 5-дневный срок после принятия соответствующего решения с указанием причин отказа и с приложением представленных заявителем документов.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 25.06.2008 N 117)

Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" письменно уведомляет заявителя о выдаче удостоверения в течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия соответствующего решения. Удостоверение выдается заявителю в день его последующего обращения в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области".

(абзац введен Постановлением Правительства Рязанской области от 14.12.2017 N 352)

7 - 9. Исключены. - Постановление Правительства Рязанской области от 25.06.2008 N 117.

8. Удостоверение выдается лицу, которому присвоено звание "Ветеран труда", под роспись. Выдача удостоверений регистрируется в книге учета удостоверений ветеранов (согласно Приложению к настоящему положению), которая должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена подписью директора государственного казенного учреждения Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" и печатью.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 25.06.2008 N 117, от 29.12.2014 N 416)

9. Если удостоверение пришло в негодность или утрачено, то по заявлению ветерана ему выдается дубликат удостоверения.
Приложение. Книга учета удостоверений ветерана

Приложение
к Положению
о порядке и условиях присвоения звания
"Ветеран труда" гражданам, проживающим
на территории Рязанской области
NN пп
Фамилия, имя, отчество
Серия и номер удостоверения
Дата выдачи
Подпись получателя удостоверения